ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro

CNPJ – 08.767.154/0001-15

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975.

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA-FEIRA – 28 DE AGOSTO DE 2023

 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE CAMINHÃO PIPA 12
MIL LITROS DE CAPACIDADE PARA TRANSPORTE DE ÁGUA
POTÁVEL E ABASTECIMENTO NA ZONA RURAL NO MUNICÍPIO
DE BREJO DO CRUZ–PB. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de
Licitação nº DV00030/2023. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do
Município de Brejo do Cruz: Unidade: 03 SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO Funcional: 04.122.1003.2.004 Manutenção das
Atividades da Secretaria da Administração 3.3.90.39.00.00.00.00
0500 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Recursos
não vinculados de impostos Unidade: 09 SECRETARIA DE INFRA
ESTRUTURA Funcional: 15.122.1003.2.009 Manutenção das
Atividades da Secretaria da Infraestrutura 3.3.90.39.00.00.00.00
0500 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica – Recursos
não vinculados de impostos. VIGÊNCIA: até o final do exercício
financeiro de 2023. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura
Municipal de Brejo do Cruz e: CT Nº 00099/2023 - 24.08.23 -
IVALDO ALVES DE OLIVEIRA 71937285472 - R$ 17.550,00.

Brejo do Cruz-PB, 28 de agosto de 2023.

EWERTON SOARES DA SILVA
Secretário Municipal de Infraestrutura

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00029/2023

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria
Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº DV00029/2023, que
objetiva: Aquisição de placa em bronze fundido (118 x 81cm) para
inauguração dos novos espaços da Prefeitura Municipal de Brejo do
Cruz–PB; RATIFICO/ADJUDICO o correspondente procedimento e
convoco: FRANCISCO CLENILDO MAIA 92846998191 - R$
17.500,00. Para assinar o termo de contrato, em conformidade com
a lei 8666/93, para que surta os efeitos legais.

Brejo do Cruz - PB, 28 de Agosto de 2023

Marjorie Jordana Garcia Fernandes
Secretária Municipal de Administração

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00065/2023

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão
Eletrônico nº 00065/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO DE ÁGUA
MINERAL GARRAFÃO DE 20 (VINTE) LITROS; VASILHAME DE
GÁS GLP P–13KG VAZIO PARA ATENDER AS NECESSIDADES
DO MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ–PB; HOMOLOGO o
correspondente procedimento licitatório e convoco: GLEBSON
MEDEIROS BARBOSA - R$ 24.390,00; POPULAR COMERCIO DE
GAS LTDA - R$ 129.200,00. O prazo para assinar a Ata de Registro
de Preço é de 5 (cinco) dias úteis, tendo como início desta
contagem a data desta publicação. Para que surta os efeitos legais
conforme a Lei nº 8.666/93, Decreto 7.892/2013 e alterações
posteriores.

Brejo do Cruz - PB, 28 de Agosto de 2023

Marjorie Jordana Garcia Fernandes
Secretária Municipal de Administração

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00002/2023

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão
Presencial nº 00002/2023, que objetiva: AQUISIÇÃO DE MATERIAL
DE EXPEDIENTE E DE ESCRITÓRIO OBJETIVANDO ATENDER
AS NECESSIDADES DE DIVERSAS SECRETARIAS DO
MUNICÍPIO DE BREJO DO CRUZ/PB. HOMOLOGO o
correspondente procedimento licitatório e convoco: CAVALCANTE
SOUTO ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA - R$ 57.314,81;
FRANCISCA ROSANGELA GOMES DE OLIVEIRA - R$
342.006,12; L MARIA DE ARAUJO PAPELARIA E LIVRARIA - R$
79.278,28; PAPELARIA CAJAZEIRAS LTDA - R$ 45.458,45. O
prazo para assinar a Ata de Registro de Preço é de 5 (cinco) dias
úteis, tendo como início desta contagem a data desta publicação.
Para que surta os efeitos legais conforme a Lei nº 8.666/93, Decreto
7.892/2013 e alterações posteriores.

Brejo do Cruz - PB, 28 de Agosto de 2023

Marjorie Jordana Garcia Fernandes
Secretária Municipal de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Brejo do Cruz, 28 de agosto de 2023.
Portaria Nº 346/2023

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BREJO DO
CRUZ, no uso de suas atribuições legais, e considerando a
necessidade de disciplinar os procedimentos de concessão de férias
do servidor que compõe o quadro da Secretaria de Saúde, com
fulcro no Capítulo III da Lei Municipal n° 864, de 28 de junho de
2010;

RESOLVE:

Art.1°- CONCEDER 20 dias de férias consecutivos, para ser gozada
durante o período de 28/08/2023 a 16/09/2023, referentes ao
período aquisitivo de 2022.2, do(a) servidor(a) AMANDDA SARAIVA
MAIA matrícula 996706, ocupante do cargo de COORDENADOR(A)
DA EQUIPE MULTI DISCIPLINAR, na Secretaria Municipal de
Saúde.

Art. 2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Art. 3° - Publique-se e Cumpra-se.

Brejo do Cruz - PB, 28 de agosto de 2023

MARJORIE JORDANA GARCIA FERNANDES
Secretária de Administração

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DO CRUZ
Rua Sólon de Lucena nº. 10 – Centro

CNPJ – 08.767.154/0001-15

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Criado pela Lei nº. 253/75, de 20 de novembro de 1975.

BREJO DO CRUZ-PB, SEGUNDA-FEIRA – 28 DE AGOSTO DE 2023

 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CMAS

CONSELHODO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO

ADOLESCENTE – CMDCA

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E

TURISMO

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE BREJO DO

CRUZ– BCPREV